Cristina CHIŢA

Punem la dispoziţia aceluiaşi minister uma de
200.000 lei în rentă română de 5%. ( .. . )

Aşezarea va purta numele de «Fundatiunea Universi
tară Carol J».

3 mai 1891 Carol 1"2

Scrisoarea a fost publicată în Monitorul Oficial, la
5/ 17 mai 1891 şi mai târziu săpată în le pedea de marmură
din ala de lectură a Bibliotecii.

Planurile viitorului Palat al Fundaţiei Universitare
Carol I au fo t întocmite de arh . D. Gottereau. Regele a dăruit
un teren de 1.200 mp cumpărat de la marele vomic I.I. Manu
în 1897, situat între strada Clemenţei şi tracta Vămii.